
                  
                 MINISTERUL CERCETĂRII ŞI INOVĂRII 
                           CABINET MINISTRU 
 
 

Str. D.I. Mendeleev 21-25, sector 1, 010362, București  
Tel: +40(0)21 318 30 50,  
Fax: +40(0)21 312 66 17 
www.research.gov.ro 

 
ORDIN 

pentru completarea Ordinului Ministrului Educației și Cercetării Științifice nr. 
3821/11.05.2015 privind aprobarea competițiilor pentru propuneri de proiecte 
pentru secțiunile A-G ale Ghidului Solicitantului pentru Axa Prioritară 1 a POC 

2014-2020 
  

În conformitate cu Decizia de punere in aplicare a Comisiei Europene nr. 10233 din 

19.12.2014 de aprobare a anumitor elemente din Programul Operațional 

Competitivitate pentru sprijinul din partea FEDR, în temeiul obiectivului referitor la 

investițiile pentru creștere și locuri de muncă în România, 

 
Luând în considerare prevederile Acordului de delegare a atribuțiilor privind 
implementarea Programului Operațional Competitivitate 2014-2020 din 23.02.2017, 
între Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene și 
Ministerul Cercetării și Inovării,  

 
 

Având în vedere adresa Autorității de Management nr. 54796/17.07.2019 privind 

modificarea ghidului solicitantului aferent Acţiunii 1.1.1. Mari infrastructuri de CD - 

Proiecte de investiţii pentru departamentele de CD ale întreprinderilor - Secţiunea A, 

  

În temeiul art.10, alin (3), al Hotărârii Guvernului nr. 13/2017 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Cercetării și Inovării, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 

 
 

MINISTRUL CERCETĂRII ȘI INOVĂRII  
emite prezentul 

ORDIN: 
 
 

Art. I  Începând cu data prezentului ordin se completează Anexa 1 a Ordinului 

Ministrului Educației și Cercetării Științifice nr. 3821/11.05.2015 privind aprobarea 

competițiilor pentru propuneri de proiecte pentru secțiunile A-G ale Ghidului 

Solicitantului pentru Axa Prioritară 1 a POC 2014-2020, după cum urmează:  

 

Pentru Secțiunea A - Investiții pentru departamentele de CD ale întreprinderilor, la 

Cap. 4 – „Indicații specifice privind completarea Cererii de Finanțare pentru acest tip 

de proiect”, Punctul 5 – „Indicatori”, se completează cu următoarele:  

 

„Indicatori de realizare 

CO01 – Investiție productivă: Număr de societăți sprijinite 

CO27 – Cercetare – dezvoltare: Investiții private combinate cu sprijinul public pentru 

proiecte de inovare sau de C&D 

 

Indicatori de rezultat 

3S44 –Co-publicații științifice public-private 

 

Selectarea indicatorilor CO01, CO27 și 3S44 de către beneficiari este obligatorie.” 



 
Pag. 2 din 2 

 

 

Art. II. Celelalte prevederi ale Ordinului nr. 3821/11.05.2015 rămân nemodificate.  

 

Art. III. Prezentul ordin se publică pe paginile web ale Ministerului Cercetării și 

Inovării: „www.research.gov.ro”  și ”poc.research.gov.ro” și a Ministerului Fondurilor 

Europene „www.fonduri-ue.ro/”. 

 

Art. IV. Direcția generală Organism Intermediar pentru Cercetare din cadrul 

Ministerului Cercetării și Inovării va aduce la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin. 

 

MINISTRU 

 

Nicolae HURDUC 

 
 
Nr. ______ data ____________2019 
 
 
 

http://www.fonduri-ue.ro/

